<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 17 мая 2019 года 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Шатина А.К.,

с участием государственного обвинителя Вайнер И.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Архиповой Л.И.,

представившего удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ордер 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>,

при секретаре Щигреевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 11 часов у ФИО1, достоверно знающего, что на участке местности в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> произрастает дикорастущая конопля, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 13 часов, ФИО2, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай на общественном транспорте проследовал до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, после чего пешком через 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около 600 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, к месту произрастания дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 15 часов ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой 316 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 поместил незаконно приобретённое вышеуказанным способом наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 316 граммов в 2 имеющихся при нем полимерных пакета, которые сложил в один пакет, а затем в рюкзак, и стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на сбыт.

Затем, ФИО1 проследовал около 1 км до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где около 16 часов 20 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ЛОП в аэропорту 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в помещении дежурной комнаты ЛОП в аэропорту Горно-Алтайска (

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай), 2 пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 316 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, были у него обнаружены и изъяты.

Согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> граммов, упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>118 граммов.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, по его ходатайству с согласия сторон дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил данное ходатайство после предварительной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по мотивам несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

<

данные изъяты>

С учетом данного заключения экспертизы, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Суд признает обвинение ФИО1 обоснованным, подтверждающимся материалами дела. 

Решая вопросы о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и повышенной степени общественной опасности преступления, не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее не судим.

Признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, условия жизни его семьи, семейное положение, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Горно-Алтайску ФИО1 характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом наличия смягчающих, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом того, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при определении срока наказания ФИО1 руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

С учетом тяжести преступления, данных о личности подсудимого, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, поскольку признает, что возможно его исправление без изоляции от общества. При этом, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также материального положения подсудимого и его семьи, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду признать ее исключительной и назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

<

данные изъяты> 

Защитником подсудимого в судебном заседании по назначению суда выступал адвокат Архипова Л.И. Судом удовлетворено ее заявление об оплате вознаграждения адвокату.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 не менее 1 раза в 2 месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.К. Шатин